Requerimento Nº 1822/2023

Súmula – Requer informação do Poder
Executivo, na pessoa do Excelentíssimo
Senhor Igor Soares, Prefeito Municipal,
junto à Secretaria de Governo, acerca da
viabilidade de instalação de Câmeras de
Monitoramento do COI (Centro de
Operações de Itapevi) em pontos
estratégicos do bairro Transurb, próximo
ao condomínio Vila Verde, neste
Município.

REQUEIRO à Mesa, na forma regimental vigente, que seja oficiado ao Poder
Executivo Municipal, na pessoa do Excelentíssimo Senhor Igor Soares Ebert, Prefeito
Municipal, junto à Secretaria de Governo, acerca da Viabilidade de instalação de
Câmeras de Monitoramento do COI (Centro de Operações de Itapevi), em pontos
estratégicos do bairro Transurb, próximo ao condomínio Vila Verde, neste Município.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente;
Senhores Vereadores;
Senhoras Vereadoras;

Trata-se de uma solicitação de suma importância, pois o referido Bairro está
sofrendo com constantes assaltos e furtos, colocando assim em risco a vida dos
moradores dessa Região. Isto posto peço que seja tomada providencia instalando
câmeras de segurança nos pontos estratégicos como nos cruzamentos entre a Estrada
da Boa Vista e a Estrada Victor Soares de Camargo e a Estrada Lucinda de Jesus Silva a
Estrada da Boa Vista, trazendo assim mais segurança aos moradores dessa localidade.

Vale ressaltar que esse é um perímetro de divisa de nossa municipalidade e com
pouca possibilidade de rondas pela nossa equipe da GCM, essa localidade tem acesso a
duas grandes vias como a Estrada do Pau Furado que acessa ao KM 36,5 da Raposo
Tavares e a Estrada Elias Alves que tem via para Raposo já em Vargem Grande Paulista
e o acesso ao bairro Santa Rita em seu outro extremo da via.

Sendo assim, a instalação das câmeras de monitoramento tem a finalidade de
inibir tais práticas, e assim proporcionar uma maior segurança e tranquilidade aos
munícipes.

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

18
22

/2
02

3
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
1/

09
/2

02
3.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
50

24
/2

02
3

-
19

/0
9/

20
23

 1
4:

57
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 8

3F
8-

V
K

A
H

-3
S

1C
-D

X
U

H

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 19 de setembro de 2023.

Rogerio Moreira dos Santos
“Rogerio Fisioterapeuta” – PSDB

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

18
22

/2
02

3
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
1/

09
/2

02
3.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
50

24
/2

02
3

-
19

/0
9/

20
23

 1
4:

57
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 8

3F
8-

V
K

A
H

-3
S

1C
-D

X
U

H

Câmara Municipal de Itapevi, 19 de setembro de 2023

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=83F8VKAH3S1CDXUH, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 83F8-VKAH-3S1C-DXUH

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

18
22

/2
02

3
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
1/

09
/2

02
3.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
50

24
/2

02
3

-
19

/0
9/

20
23

 1
4:

57
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 8

3F
8-

V
K

A
H

-3
S

1C
-D

X
U

H

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=83F8VKAH3S1CDXUH
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 83F8VKAH3S1CDXUH
		2023-09-21T10:20:25-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura